
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  425Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 083/2022 PROCESSO Nº 2021/1424220
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 03/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 083/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Terra Alta através do Ofício n° 032/2023 - Gab datado em 23 de Janeiro 
de 2023, visto que a obra está em execução e corresponde a 21,04%, 
iniciando a fase de pavimentação, e também tempo hábil para a conclu-
são dos serviços. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “h” e “j”, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 05/02/2023 T. Vig.: 
04/06/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA - CNPJ n° 34.823.518/0001-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 903209
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 079/2021 PROCESSO Nº 2021/475518

Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 01/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 079/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Araguaia, através do Ofício n° 09/2023 GAB/PMSDA 
(seq134), uma vez que a obra encontra-se em execução, sendo necessário 
o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho considerando que 
ainda a recurso a ser liberado limitando a prorrogação ao exato período do 
atraso verificado. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 101 (cento e um) dias  Inic. de Vig.: 03/01/2023 T. Vig.: 14/05/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA CNPJ 
nº: 83.211.391/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 903220

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/123784
Objetivo: Reunião sobre concessão PA-150.
Origem: Belém
Destino(s): São Paulo - SP
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 26 a 27/01/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 043 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/122284
Objetivo: Vitoria patrimonial em unidades residenciais do 4º NR para apu-
ração fatos (referente ao PAD processo nº 2018/339887).
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): José Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/
Período: 26/01/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 903234

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2023–ARCON-PA, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2023/123686; 
RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO, da servidora VALERIA ATHAYDE 
FONTELLES DE LIMA, matrícula n.º 5797004/2, ocupante do cargo de 

Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/II, para a Tribunal Regional 
Eleitoral - TRE, a contar de 08/02/2023, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com ônus para o Órgão Cedente e Reembolso pelo Órgão Cessionário, em 
conformidade com o disposto nos arts. 8° §1°; §2°; §3°; §4° do Decreto 
n° 795, de 29 de maio de 2020. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
07 DE FEVEREIRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 902852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 036 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/150374;
RESOLVE:
CEDER a servidora PRISCILA MARQUES DIAS SILVA, matrícula nº 
57201128/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a 
Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA, pelo período de 08.02.2023 
a 06.02.2027, com ônus para o órgão de origem, mediante reembolso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 903000

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1065785
RONALDO 

EXPEDITO DA 
SILVA

FAZENDA SOMBRA 
DA MATA 1234,7979 HA ANAPU 165/2023

2022/1065888
RONALDO 

EXPEDITO DA 
SILVA FILHO

FAZENDA MORADA DO 
NELORE

1254,4131
HA ANAPU 166/2023

Belém(Pa), 07/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 903090
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/399787 HILDEFONSO DE ABREU 
ARAÚJO

FAZENDA TUR-
MALINA 201,9151 HÁ RONDON DO PARÁ 167/2023

2021/400656 HILDEFONSO DE ABREU 
ARAÚJO

FAZENDA PLANÍCIE 
DO LUAR 

219,1854 HÁ
  6,1195 HÁ

 213,0658 HA

ABEL FIGUEI-
REDO /

RONDON DO PARÁ

168/2023

Belém(Pa), 07/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 903144


